
 

 

 

 

         ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) 

Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597  Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
Protocollo e data (come da segnatura) 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di 

potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del progetto Progetto Erasmus Plus 

2024-2025-1-IT02-KA121-SCH-000215664.Partecipanti: Nr. 18 alunni e Nr. 3 insegnanti finanziato dall’Unione 

europea  

CUP INTERVENTO: B56E23004900006. 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000215664 
CIG:B89C98A6D6 

 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDATIVA (DECRETO AFFIDAMENTO) 

OGGETTO: determina affidamento diretto della fornitura di servizi per l’organizzazione e la gestione di 

un viaggio Erasmus a Vienna– periodo novembre 2025 per n. 18 Studenti frequentanti le classi terze 

Scuola Secondaria + 3 docenti accompagnatori, in seguito a Trattativa Diretta (TD) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nr. 5682143 - per un importo contrattuale 

omnicomprensivo pari a € 17.449,00 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e 

successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0009076 - 14/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it
http://scuolecastiglione.edu.it


 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il PTOF 2025/2028 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19/12/2024 e 
ss.mm.ii. delibera nr. 11; 

VISTO; il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella 
seduta del 06/02/2025, con delibera n.17; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale.”; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 

VISTA l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO Il Regolamento di Istituto che disciplina l’attività negoziale per l'affidamento di 
servizi, lavori e forniture approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
6/11/2024; 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0009076 - 14/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI



 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di approvvigionamento; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Daniela Bilgini, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti, dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze 
professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO   che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

ATTESO che alla suddetta iniziativa parteciperanno n. 18 studenti e n° 3 docenti accompagnatori 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine informale di mercato tra vari operatori economici del settore 
è risultato che l’operatore Luna Park srl con Sede legale Piazza Cesare Baronio nr. 
18- 03039- Sora (FR), P.I.02498430608 codice univoco: BA6ET11; che lo stesso è 
qualificato per l’esecuzione della prestazione contrattuale in parola; 

VISTA l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con 
il livello economico e qualitativo atteso, la specificità del servizio; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura è stata avviata una Trattativa Diretta su MEPA con un 
solo operatore economico per acquistare il servizio di organizzazione e gestione 
(viaggio, vitto e alloggio,  spostamenti e trasferimenti da/per aeroporto, attività 
culturali e ricreative,) del viaggio a Vienna – periodo novembre 2025 per n° 18 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito daConsip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0009076 - 14/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI



 

studenti + n° 3 docenti accompagnatori RDO n. 5682143; 

VISTO l’offerta pervenuta del 07/10/2025, acquisita al prot. n. 0009048 del 13/10/2025 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della 
scuola 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

TENUTO CONTO della documentazione richiesta, allegata all'offerta economica acquisita al prot. n. 
0009048 del 13/10/2025; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con 
quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di servizi per i 
quali non “si verifica un contatto rischioso tra il personale del committente e quello 
dell’appaltatore o tra il personale tra imprese diverse che operano nella stessa sede 
aziendale con contratti differenti”. 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 

RISPETTATI i principi di cui al D.Lgs 36/2023; 

PRESO ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) per la presente fornitura è il seguente: 
B89C98A6D6 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

ACCERTATO che nel bilancio di previsione per l’anno 2025 esiste copertura finanziaria per la 
relativa spesa, data dai finanziamenti europei Modello A, aggregato 02- 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (livello 1) -02.3-“Altri finanziamenti dall’Unione 
Europea” istituendo la sottovoce “Integrazione ERASMUS+KA1215664 (livello 3) del 
Programma Annuale. 

 
DETERMINA 

 
              Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- l’affidamento diretto, in seguito a Trattativa Diretta nr. 5682143 con unico operatore economico sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto del servizio di "organizzazione e gestione di un viaggio a 
Vienna – periodo novembre 2025 per n. 18 Studenti frequentanti le classi terze Scuola Secondaria + 3 
docenti accompagnatori" meglio dettagliati e regolamentati negli allegati “CAPITOLATO TECNICO” e 
“DISCIPLINARE E CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA” con l’operatore economico LUNA PARK SRL 

con sede legale in Piazza Cesare Baronio nr. 18 cap 03039 Sora (FR)  P.I.02498430608     per un importo 
pari a € 17.449,00 (euro diciasettemilaquattrocentoquarantanove/00) omnicomprensivo di IVA e di altre 
imposte e contributi di legge, da imputare sul capitolo di spesa A.5.10 - con specifica voce di 
destinazione “Integrazione risorse Programma Erasmus+2021/2027 KA1215664 CUP B56E23004900006” 
del programma Annuale 2025 per l’esercizio in corso, che presenta una adeguata copertura finanziaria. 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0009076 - 14/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI



 

                -di procedere alla stipula del contratto in via telematica mediante MEPA. 

 -di dare atto che è stata nominata la prof.ssa Daniela Bilgini quale Responsabile Unico del Progetto, ai     
sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

             -che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza all’Albo dell’Istituto e in Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Daniela Bilgini* 

*Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 e 21, 

secondo comma, del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0009076 - 14/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
	 

		2025-10-14T09:36:26+0000
	DANIELA BILGINI




